
 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  N.   10 
Data di Registrazione 03/02/2023 
 
 
Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI FINANZIATI 

DAL PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "ADOZIONE APP 
IO" - CUP J31F22001950006 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEUE 
CIG PADRE: 7540505D90 
CIG DERIVATO: 963586140C 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 

2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino 
a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 
locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera 
dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 
VISTI: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 19.03.2022, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2022/2024; 
 
DATO ATTO che il Comune di Angolo Terme, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, sta operando in regime di “esercizio provvisorio” così come disciplinato 
dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
APPURATO che la gestione dell’esercizio provvisorio 2023 ha luogo sulla scorta degli 
stanziamenti finanziari contenuti nella programmazione pluriennale 2022/2024 – con particolare 
riferimento alle previsioni dell’esercizio 2023; 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 
 
 
DATO ATTO che: 
- con determinazione a contrarre n. 891 del 10/07/2018 il Settore della Innovazione, del turismo e 

dei servizi ai Comuni della Provincia di Brescia veniva disposta la riqualificazione del CIT della 
Provincia di Brescia; 

- veniva pertanto espletata una procedura aperta per la individuazione del soggetto 
concessionario. Il CIG di gara era 7540505D90; 

- il CIT si presenta come una struttura operativa di livello provinciale che, attraverso il 
meccanismo della aggregazione degli Enti locali, attua una forma di vero e proprio partenariato 
pubblico volto alla realizzazione condivisa degli obiettivi dell’Agenda Digitale Italiana con lo 
scopo di mettere a disposizione dei cittadini e delle imprese nonché degli stessi Enti aderenti un 
più vasto e qualificato sistema di servizi telematici accessibili online nell’ottica 
dell’informatizzazione dell’agire amministrativo che è ora uno dei pilastri del PNRR; 

- il Comune Angolo Terme ha aderito alla suddetta Convenzione con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 36 del 14/11/2020; 

- il modulo aggregativo è incentrato sulla adesione dei singoli enti locali al CIT tramite la 
sottoscrizione di una apposita Convenzione a mezzo della quale tale organizzazione, e più 
precisamente la Provincia di Brescia quale capofila, viene autorizzata ad operare secondo il 
modello della delega di funzioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del Testo Unico degli Enti 
Locali. In forza di tale convenzione il CIT della Provincia di Brescia svolge in nome e per conto 
degli Enti aggregati una serie di attività ben specificate all’art. 5 rubricato “Compiti e funzioni”. 

- nell’ambito di tali compiti si annovera la valutazione economico finanziaria di nuovi servizi che 
gli Enti possono acquisire da 3P Italia; 

- 3P Italia S.p.A., ha presentato alla Provincia di Brescia in data 18/05/2022 prot. 00090921 una 
Relazione di fattibilità per lo sviluppo del servizio di supporto agli Enti relativamente ai fondi 
PNRR proponendo di espletare le attività di accompagnamento degli enti interessati nell’iter di 
richiesta con totale assunzione del rischio operativo a carico del proponente-concessionario; 

- al fine di garantire la corretta applicazione delle normative volte al controllo delle erogazioni dei 
Fondi PNRR la Provincia di Brescia ha proceduto alla modifica del CIG della gara Project 
financing consentendo di gestire i servizi connessi agli avvisi PNRR in modo assimilabile a 
quella di un Accordo Quadro; 

- il CIG da associare al CUP è pertanto un CIG figlio di un Accordo Quadro per convenzione di 
servizi; 

 
CONSIDERATO che: 
- il Comune di Angolo Terme ha partecipato al bando “Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

missione 1 - componente 1 investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura- Adozione 
app IO (Comuni) Aprile 2022”, a fronte del quale è stato emesso il decreto di finanziamento per 
un importo di € 12.150,00; 

- che il valore del presente affidamento è pari a complessivi € 5.975,41 iva esclusa; 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra alla Società 3P ITALIA S.p.A, 
in modalità di convezione di servizi in un accordo quadro per affidamento in concessione mediante 
Project Financing per le motivazioni sopra indicate; 
 
CONSIDERATO che: 
- la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza 

della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 
- i controlli sul fornitore sono stati espletati dal CIT, che ha confermato che, in relazione 

all’organico della società 3P (meno di 15 dipendenti) non sussistono i presupposti per la 
richiesta degli ulteriori requisiti prescritti in sede di affidamento dal D.L. 77/2021; 

 
RILEVATA, alla luce di quanto sopra, la necessità di ottemperare con effetto immediato alle 
disposizioni sopra indicate. 
 
STABILITO: 
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da 3P ITALIA S.p.A. 

scelto nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa vigente in materia; 
- che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate 

da ciascun Avviso PNRR; 
- di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano 

situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei 
requisiti già valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito 
negativo; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
TENUTO CONTO che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione; 
b) l’oggetto del contratto è: adozione APP IO; 
c) la scelta del contraente: convezione di servizi in un accordo quadro per affidamento in 

concessione mediante Project Financing; 
 
DATO ATTO che il responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Responsabile 
Transizione Digitale Rag. Paolo Arisi, nominato con decreto sindacale n. 3 del 27.03.2021; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la spesa complessiva di 7.290,00 iva compresa;  
 
PRESO ATTO: 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

- che il CUP di progetto è il seguente: J31F22001950006; 
- che il progetto è finanziato dall'Unione europea “Nextgenerationeu”; 
- che è stato acquisito il codice CIG derivato n. 963586140C; 
 
VISTI  
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
- il D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.108; 
- il Regolamento (UE) 2021/241; 
- il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011),  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PROCEDERE all’affidamento dei servizi oggetto delle misure PNRR sopra elencate alla 

Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 
39, 

 
3. DI DARE ATTO che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel 

rispetto delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 
 
4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, la somma di € 5.975,41 iva esclusa a favore della 
società 3P ITALIA S.P.A.; 

 
5. DI IMPUTARE la somma di € 7.290,00 iva compresa al capitolo 01082.02.3707 “PNRR - M1C1 

- Misura 1.4.3 - Inv. 1.4 - CUP J31F22001950006 - Adozione APP IO” del bilancio di previsione 
per la gestione dell’esercizio provvisorio 2023; 
 

6. DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è esigibile entro il 31.12.2023; 
 
7. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti relativo agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
8. DI DARE ATTO che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto; 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

9. DI PUBBLICARE gli atti relativi alla presente procedura saranno all’Albo pretorio online e nella 
sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Comune. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
   Rag. Paolo Arisi 

(file firmato digitalmente) 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.   10 
Data di Registrazione 03/02/2023 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI FINANZIATI 

DAL PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 "ADOZIONE APP 
IO" - CUP J31F22001950006 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
FINANZIAMENTO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEUE 
CIG PADRE: 7540505D90 
CIG DERIVATO: 963586140C 
 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione in oggetto, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 e  dell’art. 183, comma 7  del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Anno Intervento / Capitolo Imp/Acc. Importo 
2023 01082.02.3707 17449 7.290,00 

 
 
Angolo Terme, 03/02/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
   Rag. Paolo Arisi 

(file firmato digitalmente) 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 

 

. 

 

 

 
 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il 03/02/2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.angolo-
terme.bs.it ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale. 
 
 
Angolo Terme, 03/02/2023   IL SEGRETARIO COMUNALE   
    Dott. Domenico Rescigno  
 
______________________________________________________________________________ 
 
   
 
        
    
 


